[bookmark: _GoBack]Resolução nº 34/2023
Dispõe sobre a aprovação do Edital de Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil nº 003/2023.

CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que em seu Art. 88 cita que são Diretrizes da Política de Atendimento: IV – manutenção de fundos nacional, estaduais e municipais vinculados aos respectivos conselhos dos direitos da criança e do adolescente;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 651 de 05 de agosto de 2015, que dispõe sobre a política do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), do Fundo Especial para Infância e Adolescência (FIA) e do Conselho Tutelar e dá outras providências;
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), no uso das suas atribuições legais e, em conformidade com a reunião ocorrida nos dias 14 (quatorze) de dezembro 2023

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Edital de Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil – OSC  nº003/2023, para a eventual celebração de Termo de Colaboração nos termos da Lei Federal Nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil,  objetivando a  promoção, garantia, defesa e atendimento de crianças e adolescentes dentro da faixa etária de 0 à 18 anos de idade incompletos, em conformidade com os eixos e diretrizes prioritárias do Estatuto da Criança e do Adolescente

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Palmeira, 14 de dezembro de 2023

____________________________________________
Lucemara Aparecida Antunes Batista do Amaral
Presidente do CMDCA